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Foredrag den 24. november 2009 af: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Br. Exmester Johnny Daugaard 
 
Han fortalte blandt andet om Ordenen og 
Storlogens ansvar og pligter over for de 
enkelte loger, samt hvad de enkelte loger selv 
kan og bør gøre for at bibeholde sine 
medlemmer og få flere brødre ind i logen. Et 
rigtig godt og givende foredrag, som det vil 
være meget forkert at korte det ned, og derfor 
har alle  brødre fået udleveret et eksemplar. 
 
Den 1. december 2009 var der indvielse  af:  

Ole Gundersen og Søren Søndergaard 
 

Tale for Ordenen af: 

Br. Exmester Kurt Jacobsen 
 
Broder Undermester, mine brødre og gæster. 
Først vil jeg byde velkommen til vore to nye 
brødre. 
 
Hvad er det, der glæder os så meget, når vi i 
logen mødes med brødre – med venner? 
 
Det er, at hele logelivet er så rigt. - Når vi 
mødes i logesalens stilhed, - når vi giver 
hinanden det løfte at føre broderskabet videre 
i den rette ånd, - når vi søger at nå Ordenens 
idealer, - når nye personer, som i dag, sluttes 
ind i vor broderkæde, - når vor Ordens lære 
giver os noget at leve vort liv på. Det er det, 
der glæder os så meget og gør logelivet så 
rigt. 
 
Trods fællesskab om mangt og meget er livet 
dog så uendeligt varieret, at ikke to 
mennesker er helt ens. Vi har dog det til 
fælles, at ikke en eneste af os har bedt om at 
blive sat ind i tilværelsen. Livet er os givet, og 
vi har derfor forpligtigelsen til at leve det på 
godt og ondt. 
 
Intet menneske kan leve alene. – Vi er alle – 
fra vugge til grav – afhængige af vore 
medmennesker på mangfoldige måder, og det 
burde være en selvfølge at leve livet i 
venskab, kærlighed og sandhed. 
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Vi Odd Fellows har desuden det til fælles, at 
ikke en eneste er tvunget ind i Ordenen. Vi 
har alle selv bedt om at få en plads i den store 
kæde for at blive belært om VENSKAB, 
KÆRLIGHED og SANDHED. Vi kan dog 
ikke fra et bestemt tidspunkt være ven med 
enhver, men det er en kendsgerning, at vi er 
mennesker med glæder og skuffelser, med 
dyder og fejl. - I livet inden for Ordenens 
mure hersker der fred og fordragelighed – 
eller, det burde der i hvert fald gøre. Men som 
sagt, vi er mennesker på godt og ondt, så 
variationer kan forekomme. Men endemålet 
kan under ingen omstændigheder være uklart 
for enhver Odd Fellow broder. 
 
Mellem os må det være sådan, at vi ikke søger 
at skabe modsætningsforhold ved at ville 
påtvinge andre at være, som vi helst vil, at de 
skal være. 
Belært af livets mangfoldighed på den ene 
side og broderskabets enhed på den anden 
side, må vi lære at tage vore ordensbrødre, 
som de er. 
 
Er det da så svært? Ja, det kan det godt være, 
men det bliver lettere, hvis vi virkelig forstår 
dybden af vor Ordens etik. 
Hvori består egentlig den kunst at tage sine 
medmennesker, som de er? 
 
Ordenen forsøger at lære os gang på gang, at 
VENSKAB, KÆRLIGHED og SANDHED  
kan bære over alt – ikke kun i teori og tomme 
ord, men i virkelighed: ”At leve med – og 
udøve venskab, kærlighed og sandhed, men 
mest af alt næstekærlighed”. 
 
Lad os derfor hylde vor Orden, som forsøger 
at hjælpe os på denne vej. Br. 
Ceremonimester Finn Christensen: Vil du 
foranledige, at der bliver udbragt et 3-foldigt 
leve for Ordenen, efterfulgt af Ordenens 
devise.  
 
 
 
 

Talen til de nye brødre blev holdt af: 
 

Br. Skatmester Birger Jensen 
�
Kære br. Ole Gundersen og br. Søren 
Søndergaard 
I har sikkert indtil i dag gjort jer en del 
tanker om, hvad det er I har sagt ja til, dels 
gennem de informationer I måske selv har 
søgt, men sikkert også efter besøget af 2 
brødre fra logen. 
I har ikke sagt ja til noget okkult eller 
mystisk, selv om det måske kan virke 
sådan i forbindelse med ritualet i dag i 
logesalen. 
  
Det er blot ét af de ritualer blandt mange, 
som bliver holdt i hævd, og ved jeres 
fremtidige gradetildelinger vil der komme 
andre – men ens for dem alle er, at vi 
gerne vil holde dem hemmelige, indtil 
graden er tildelt.  
I vil selv sammen med jeres proponent 
eller en anden broder fra logen få 
mulighed for, enten i vores egen loge eller 
i en fremmed loge, at opleve 
gradetildeling svarende til jeres egen. 
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Det I bl.a. har sagt ja til, er at være en del 
af Danmarks ældste broderloge, hvor de, 
som I nu kan kalde jeres brødre, sammen 
med jeres proponenter, vil gøre alt, hvad 
der er muligt for at gøre jeres logeliv og 
møderne i fremtiden til gode oplevelser, 
men ligeså vigtigt er det, at I også selv 
søger, og stiller spørgsmål. 
Jeg skulle mene, at der nok er et par af de 
ældre brødre i logen, som kan og gerne vil 
fortælle om, hvad et langt logeliv kan 
betyde og har betydet. 
Kære br. Ole Gundersen og br. Søren 
Søndergaard.   På br. Preben Hjorts og 
egne vegne vil jeg med disse ord ønske jer 
tillykke med jeres første grad, 
Indvielsesgraden, og velkommen i 
Broderloge nr. 2 Scandinavia. 
 
Br. Ceremonimester - vær mig behjælpelig 
med at udbringe et trefoldigt leve for de 2 
nye brødre i Indvielsesgraden efterfulgt at 
logens devise. 
 
For de nye brødre talte: 

Br. Ole Gundersen 
Mine kære brødre, det er mig en ære at være 
fundet værdig til optagelse i Broderloge nr. 2 
Scandinavia. Jeg kan sige på egne og Søren 

Søndergaards vegne, at vi har været meget 
spændte på hele ceremonien, og den har til 
fulde opfyldt vore forventninger. Det er med 
stor respekt og ydmyghed, vi fremover vil 
deltage i arbejdet i logesalen. 
Vi var også meget glade for den åbenhed vi 
blev mødt med på selve aftenen af de andre 
brødre. Med disse ord vil jeg bede br. 
Ceremonimester om, et trefoldigt hurra for 
vor loge efterfulgt af logens devise.    
 
Julestemningen den 15. december 2009 
 
Til én af logens højdepunkter hører 
”Julestemningen”, som blev en rigtig god 
Scandinavia aften. Der var tilmeldt i alt 58 
deltagere, og vi startede kl. 18.00 i 
Dameværelset, hvor der blev serveret gløgg. 
Kl. 18.30 blev brødre og gæster hentet af br. 
Ceremonimester og indført i Store Logesal, 
og julestemningen blev åbnet af br. 
Undermester Claus Christensen. 
Der var fællessang, et julespil (”De syv 
julelys”), juletale af br. Overmester Johnny 
Olin – og nogle fantastiske musikalske 
indslag af Hanne og Levi Bæck. 
Kl. 19.30 blev der kaldt til bords, hvor vi 
startede med at bestille drikkevarer,  hvorefter 
der blev sunget. Menuen var den traditionelle: 
Flæskesteg med alt tilbehør og ris à la mande.  
 
En stor tak til  de 5 søstre fra Søsterloge nr. 2 
Thyre Danebod, der igen i år velvilligt stillede 
op for at servicere os. 
 
Underholdningen i år var – os selv! – Der 
blev udleveret en nissehue og en sang til alle 
– et rigtig festligt indslag. 
Der var igen i år et lotteri til fordel for 
”Scandinaviaposten” – det gav et overskud på 
900 kr., og med de 2 annoncer hviler udgiften 
nu næsten i sig selv. 
Under kaffen spillede br. Organist Knud-Erik 
Kengen  et potpourri af julemelodier. Der 
blev udleveret gaver til logens enker og de 
ældre brødre, hvorefter ”Scandinaviaposten”  
blev omdelt. 
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Kl. 22.30 blev afslutningssangen sunget. Br. 
Undermester ønskede alle en glædelig jul 
samt et godt nytår og takkede for en dejlig 
aften. 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Juletalen 2009:  
Vi har lige sunget ”Det kimer nu til julefest” -  
den er jo ret aktuel – idet der kun er 9 dage til 
juleaften - en af de mest traditionsbundne 
højtider,  vi har i Danmark. 
Mange glæder sig til denne aften – til at 
”blive som børn igen” – og nyde samværet 
med familie og venner efter en travl måned 
med juleforberedelser. Og mon ikke de fleste 
af os drømmer om en hvid jul? – Vejrudsigten 
lyder i hvert fald lovende – indtil videre! 
 
Vi har kunnet glæde os over butikkernes 
juleudstillinger og de mange julemarkeder, 
bl.a. her i Palæet, hvor flittige søstre og 
brødre har været medvirkende til et overskud 
på 110.000 kr. – til fordel for Mødrehjælpen.  
 
Når forventningsfulde børneansigter oplever 
butikkernes lys og julemusik, afspejles deres 
drømme og håb – om gaver. Vi voksne kan 
også drømme og håbe – på  fred og 
fordragelighed, ikke kun i vores nærhed, men 
i hele verden. 

Der har været talt så meget om finanskrisen – 
og jo, nogle har været hårdt ramt, men de 
fleste af os har ikke rigtig mærket så meget til 
den – og er du én af dem, så tænk på og støt 
én af de mange hjælpeorganisationer, som gør 
noget for de trængende. Husk, at det er ekstra 
svært at være mindrebemidlet her ved juletid. 
Det kan også være svært at være alene, og her 
det så, at du kan gøre én af årets gode 
gerninger, bl.a. ved at besøge eller ringe til én 
i familien - en ven eller en bekendt. Det vil 
koste dig så lidt, og det kan give modtageren 
så meget. – Hvis du i årets løb har udsat det 
flere gange, så gør det nu. Og husk, at selv de, 
der ikke er alene, sagtens kan være ensomme! 
 
I dette års julestemning har I nok lagt mærke 
til, at der er flere nye ansigter – det er nemlig 
ved at gå rigtig godt med hensyn til nye 
brødre i vores loge. Jeg beder jer tage godt 
imod dem og deres pårørende, så de kan 
mærke, hvilken dejlig familie de er kommet 
til at tilhøre. - Broderloge nr. 2 Scandinavia er 
noget særligt. 
Med disse ord vil jeg ønske brødre, søstre og 
gæster en rigtig glædelig jul samt et godt og 
lykkebringende nytår.  

De 5 søstre fra Søsterloge nr. 2 Thyre 
Danebod 
Der blev i aftenens løb taget flere 
stemningsfulde billeder, bl.a. af vinderen af 
”Julekurven”, Lotte Gundersen. Se de næste 
sider. 

Br. OM Johnny Olin 
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Logebesøg i nr. 77 Rolf Krake den 12.01.10 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Broderloge nr. 77 Rolf Krake havde igen i år 
inviteret os, sammen med nr. 1 Valdemar af 
Danmark, til det årlige komsammen, hvor der 
var Ældre Brødres Aften med foredrag og 
brodermåltid. 

Embedsmændene havde besluttet at vi skulle 
prøve at arrangere en fælles kørsel med bus, 
når vi skulle på logebesøg, så vi kørte fra 
Hovedbanegården kl. 18.00 og var tilbage kl. 
23.30. Det viste sig at være en god idé, som vi 
vil benytte os af fremover.  
 
Foredragsholder var Jesper Pilgaard 
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Han fortalte om den hårde vej til OL i 
Barcelona, hvor han deltog som sejler. - Et 
meget interessant og oplysende indlæg om, 
hvor hårdt det er at kvalificere sig til OL. 
  
Som det ses på de efterfølgende billeder, var 
der stor tilfredshed ved det selskabelige med 
brodermåltidet ”gule ærter med flæsk og 
pølse”, som efterhånden er blevet en fast 
tradition.  

 
Tirsdag den 19. januar var der tildeling af 
1.  grad, Venskabsgraden til : 
Br. Kristian Hjerl og br. Jørgen Hvidtfeldt 
 

Talen for Ordenen blev holdt af: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Br. Skatmester Birger Jensen 
 
Kære broder Jørgen Hvidtfeldt og broder 
Kristian Hjerl. 
Tillykke med jeres venskabsgrad. 
Af og til hører man udtalelser som: Har Odd 
Fellow Ordenen overlevet sig selv? eller har 
Ordenen et budskab til vor tids moderne og 
travle mennesker? 
Sådanne udtalelser kan undre, idet hele 
Ordenens arbejde bygger på årtusinders gamle 
sandheder. 
Naturligvis var nogle ting anderledes, da Odd 
Fellow Ordenen blev født, men for hver 
generation afspejler den – den tid – vi lever i.  
Men, hvis vi taler om den egentlige 
ordensetik, så er det den samme. 
  
I logesalen fyldes vi af det, vi ser og hører, og 
bærer det med os ud i hverdagen.  
Gennem den stadige påvirkning prøver vi at 
få Venskab, Kærlighed og Sandhed til at 
præge vort liv, også når logedøren lukker sig 
bag os og morgendagens gerning starter på 
ny. 
Lykkes det, vil det vise sig, at Ordenen stadig 
har noget at sige os mennesker. 
Selv om vi har høje idealer, er vi kun 
mennesker, der kan skuffe, og vi kan også 
selv blive skuffede i ny og næ. 
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Men det er idealerne der tæller, det er dem der 
viser vejen. 
Det er vigtigt, at vi tror på os selv og vores 
ordenslære.  Derfor tror jeg, at der altid vil 
være brug for brødre, der vil gøre en indsats 
for at udbrede Odd Fellow Ordenens 
grundsætninger, og det de står for.  
 
Venskabsgraden er den første af de 
grundpiller som Ordenen hviler på, og 
Ordenen kræver, at man betragter ethvert 
medlem som en ven. Dette er muligt, hvis 
man har viljen. 
 
Venskab er et af de fundamentale behov i 
vores verden, og her kan man nok bruge 
Ordenens læresætning: Vær mod andre, som 
du vil, andre skal være mod dig. 
Et venskab er som en kærlig gave, man ikke 
kan kræve, men kun gøre sig fortjent til. 
Venskab er derfor kravløst. Hvis man 
begynder at kræve hinanden, er der ikke tale 
om venskab, men om købmandskab. 
Lyt med eftertanke til andres mening. Der er 
altid tre sider af en sag: Din egen - den andens 
- og den rigtige! 
 
Broder Ceremonimester. Vil du være mig 
behjælpelig med at udbringe et trefoldigt leve 
for vores nye brødre af venskabsgraden. 
 
Br. Preben Hjorth talte til de 2 nye brødre 
af Venskabsgraden. 

Br. Kristian Hjerl og br. Jørgen Hvidtfeldt. 
Ja, så er det atter tid til, at vores gamle loge 
igen med glæde kan sige velkommen til 
endnu 2 af vores nye brødre, som i dag har 
modtaget Venskabsgraden af første grad. Vi 
er glade for det pust, I har bragt med Jer. Det 
er jo jer yngre brødre, som skal trække os 
gamle op af stolene og ruske os, (men vær en 
rigtig ven og sæt os pænt ned igen). Lad os 
sammen videreudvikle vore venskabsbånd, 
ikke kun her i logen, men også i resten af 
verden. Vi startede jo godt sidste tirsdag, da 
vi var på besøg i loge nr. 77 Rolf Krake i 
Roskilde. 
 
Et citat om venskab lyder: 
Sandt venskab findes, hvor tavshed mellem to 
mennesker er behageligt. - ?????? 
Jeg kan ikke sige, om det er rigtigt, for jeg har 
aldrig  (og heller ikke her i logen) haft en ven, 
som kan stoppe mig, når jeg snakker, og vi 
bare sidder og kikker på hverandre.  
Men det er sikkert, at der findes 3 trofaste 
venner: En gammel hustru, en gammel hund 
og rede penge. En ven er også en, som ved alt 
om dig, og som synes om dig alligevel. 
Man skal også huske, at det er mere skamfuldt 
ikke at stole på sine venner end at blive 
bedraget af dem. 
 
Jeg har læst på nettet, da jeg lavede lidt 
research til denne tale, at venskab mellem os 
brødre er mere ærligt end mellem kvinder, for 
det hedder: Venskab mellem to kvinder er 
oftest blot en sammensværgelse mod en 
tredje. 
 
Men tilbage til jer, br. Jørgen Hvidtfeldt og 
br. Kristian Hjerl. Herfra skal lyde et stort 
tillykke, og jeg ser frem til, hvad I mere har i 
posen til vores samvær her i logen. 
Jeg vil nu bede br. Ceremonimester hjælpe 
mig med at udbringe et 3-foldigt hurra for 
vores 2 brødre, efterfulgt af  logens devise 
 
Br. Jørgen Hvidtfeldt holdt talen fra de  
2 nye brødre af Venskabsgraden. 
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Br. Overmester, mine brødre 
Jeg vil gerne for br. Kristian Hjerl og mig 
takke for 1. grad, Venskabsgraden. 
Ja, venskab er en meget vigtig faktor i livet og 
noget, der bestemt ikke kommer af sig selv, 
men som der skal arbejdes på hver dag – 
næsten ligesom i et ægteskab. 
For mig betyder venskab tillid og tolerance, 
og at der er plads til, at man kan ”dumme” 
sig, uden at venskabet bliver ødelagt af dette.  
Det er dog klart, at der også skal være en god 
kemi mellem to mennesker som forudsætning 
for, at der kan komme et venskab ud af det. 
Men når alt kommer til alt, er det jo i nøden 
man skal kende sine venner og venskabet skal 
stå sin prøve. 
Med disse ord vil jeg bede br. 
Ceremonimester om at være mig behjælpelig 
med at udråbe et 3-foldigt hurra for logen, 
efterfulgt af  logen devise. 
 
Br. Exmester Kurt Jacobsen med 
alterbuketten. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Alterbuketten blev overrakt til br. Kurt 
Jacobsen med tak, fordi han vikarierede som  
logens Ceremonimester ved denne grad. 
 
Den 26. januar 2010 blev br. Jimmi 
Jørgensen installeret som Sekretær.  

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Installationen, der var meget højtidelig, blev 
foretaget af br. D.D.S.S. Leif Jensen,  (som 
StorSire). Storsekretær var br. Henning 
Hindsberg, Broderloge nr. 3 Nordstjernen og  
Stormarskal br. Ib Larsen  fra vor loge. 
 
 
Br. Distriktsdeputeret StorSire Leif Jensen 
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Broder Organist Knud-Erik Kengen talte 
for Ordenen. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vi mennesker fremstår som en sær blanding 
af godt og ondt; begge dele er latent til stede 
og skiftes til at dominere den enkelte. Selv det 
ganske lille barn, der i begyndelsen af sit liv 
næppe har bevidsthed om meget andet end at 
få tilfredsstillet sine elementære behov – og i 
den tilstand er gennemført egoist - bliver dog 
snart bevidst om, at det ikke er alene, men er 
afhængigt af andres tilstedeværelse og 
omsorg, og det er ganske fascinerende at 
iagttage, hvordan ganske små børn udvikler 
empati, så de glæder sig over andres glæde og 
bliver ulykkelige, hvis de oplever, at andre 
børn bliver kede af det. Omvendt ser vi dem 
også alt for hurtigt finde ud af, hvordan de 
bedst kan beholde legetøjet for sig selv eller 
tilrane sig den største bid af lagkagen.  

Det voksne menneske bliver ofte konfronteret 
mellem at vælge sig selv eller andre. Vort 
overlevelsesinstinkt får os til at tænke på os 
selv først – som det folkelige mundheld: 
”Enhver er sig selv nærmest” med sørgelig 
præcision udtrykker det. Inderst inde ved vi 
godt, at der kræves mere af os end blot at 

sørge for os selv, men vi er ofte svage og 
vælger vores egen bekvemmelighed, alt imens 
vi forsøger at dulme den dårlige samvittighed 
med alskens udflugter. – Vejen til helvede er 
som bekendt brolagt med undskyldninger. Ind 
i mellem lover vi så os selv, at nu skal vi tage 
os sammen og gøre det rigtige, og navnlig ved 
nytårstid blomstrer den slags fortsætter om 
fremtidige forbedringer, så verden ville blive 
et umådeligt bedre sted, hvis det ikke allerede 
inden udgangen af januar viste sig, at vi ikke 
formåede at holde fast i de gode tiltag. Hvis 
vor stræben efter at blive mere 
ansvarsbevidste over for os selv og andre skal 
bære frugt, må der være noget, der kan holde 
os fast og støtte os på vejen. Vore ideer om at 
gøre det gode og undlade det onde forbliver 
luftige ideer, og vore mange nytårsfortsætter 
vil være fremsat forgæves, hvis ikke vi finder 
en ramme for vort etiske liv, som kan 
fastholde os i vor stræben.  

Her kommer Odd Fellow Ordenen os til 
hjælp. Ved sin stædige insisteren på de høje 
etiske fordringer og ved uophørligt at gentage 
de udødelige grundsætninger for os i sine 
ritualer og ved de ugentlige mødeaftener, 
bliver vi konstant mindet om, hvad kernen i et 
menneskes liv bør være. Samtidig tilbyder 
den os et netværk af søstre og brødre, som 
alle understøtter hinanden i en fælles kamp 
for at udvikle venskabets, kærlighedens og 
sandhedens principper; den lærer os, at det at 
tjene andre uden at vente nogen løn er en 
kilde til sand glæde. Vi ordenssøskende, der 
har fået den lykke at have fundet ind til 
ordenes varme favn, må være fyldt med glæde 
og taknemmelighed over, at vi med den har et 
fællesskab med andre mennesker, der hjælper 
os i kampen for et sandt og meningsfyldt liv.  

Broder Ceremonimester, vil du være mig 
behjælpelig med at udbringe et ”leve” for vor 
smukke orden, efterfulgt af Ordenens devise. 

 
Talen for logen blev holdt af br. 
Fung. Storsekretær Henning Hindsberg.  
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Han havde virkelig gjort noget ud af det og 
læst på lektien. Han kunne gengive næsten alt, 
hvad logen havde foretaget sig i 2009. - En 
både alvorlig og festlig tale. 
 
Br.  Sekretær Jimmi Jørgensen 

 
Den nyvalgte sekretær bad om ordet og sagde: 
Broder StorSire, mine brødre.  
Jeg glæder mig til det nye hverv som 
sekretær, jeg har modtaget. 
Jeg vil naturligvis gøre alt, hvad der står i min 
magt for at opfylde dette embede. - Og jeg vil 
arbejde efter de retningslinjer, der er 
Ordenens/logens principper. 

Jeg vil gerne sige tak til br. StorSire og mine 
brødre for den opbakning og tillid, I har vist 
mig. Det betyder meget for mig, mange tak. 
Br. Ceremonimester, vil du være mig 
behjælpelig med at hylde vor loge efterfulgt 
af logens devise. 
 
Ældre Brødres Aften den 9. februar 2010 
 
Der deltog 7 ældre brødre denne aften, hvor 
der desværre var kommet afbud fra br. 
Exmester Alf Seid Luvard på grund af 
sygdom. De ældre brødre blev ført ind på 
tæppet i Store Logesal - efter at logen var 
blevet åbnet i Indvielsesgraden af br. 
Ceremonimester Finn Christensen. Br. 
Overmester Johnny Olin holdt en tale til de 
ældre brødre, hvorefter der blev givet 
ærestegn. 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kære  ældre brødre 
På Broderloge nr. 2 Scandinavia’s vegne vil 
jeg byde jer velkommen her i Store Logesal 
til Ældre Brødres Aften. Det er en gammel 
tradition, at logen fejrer ældre brødre en gang 
om året.  - At være ældre broder er ikke et 
spørgsmål om anciennitet, men alene et 
spørgsmål om at være over 70 år. Man kan 
altså godt være ældre broder, samtidig med at 
man er ung broder i logen. - I vor loge har de 

Br. OM Johnny Olin 
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ældre brødre været medlem mellem 20 og 48 
år – de har derfor stor Ordenserfaring. 
 
Sidste år var de ældre brødres andel af logens 
brødre 1/3, og i år er den 1/4. Dette skyldes 
hovedsagelig tilgangen af nye yngre brødre. – 
Men inden for kategorien ældre brødre er der 
et stort spring, idet den ældste i år bliver 92 år 
og den yngste 72. 
Jeg er overbevist om, at det er den blanding 
mellem unge og ældre brødre, vi har i logen, 
der gør den så harmonisk. – Det, at yngre 
brødre kan trække på de ældres brødres 
erfaring – samtidig med, at de yngre brødre 
kan komme med et frisk pust, gør, at der 
kommer så mange til vore logemøder.  – I 
2009 har mødeprocenten i logen været 72% 
og for ældre brødre 87,0 %. 
Men det forpligter også, hvis vi fortsat skal 
være én af de loger med den højeste 
mødeprocent. – Glem alt det negative fnidder 
fnadder, der kun er med til at skabe dårlige 
vibrationer. - Vær positive og oprigtige - vær 
kritiske, på en god måde. Jeg håber, I igen i år 
vil få en rigtig hyggelig ”ÆLDRE BRØDRES 
AFTEN”. 
 
Under Til bedste for logen, havde de ældre 
brødre et indlæg, som blev holdt af: 
Br. Exmester Kurt Jacobsen. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Broder Overmester. Det er blevet min opgave 
at holde et indlæg i forbindelse med Ældre 
Brødres Aften, og jeg vil gerne sige tak for 
indbydelsen til at deltage i denne aften. 
Der stod i indbydelsen, at det var de ældre 
brødres æresaften. 
Jeg har nu selv været med til 40 Ældre 
Brødres Aften’er. Det er dejligt, at logen vil 
ære os gamle brødre. 
Jeg mener ikke jeg har gjort mig fortjent til at 
blive æret, hvilket så skulle basere sig på en 
særlig, speciel indsats. – Jeg har kun 
efterlevet det, der ved min indvielse for godt 
43 år siden blev pålagt mig: At deltage i 
logens møder og arbejder samt udføre de mig 
pålagte pligter! 
De pligter, der er blevet pålagt mig, har jeg 
udført med glæde, og jeg ved, at logens 
øvrige ældre brødre har samme indstilling. 
 
Det er med glæde, vi i dag ser, at der er 
kommet mange nye brødre, der nu har taget 
over og vil arbejde for at føre vor gamle loge 
videre. Vi gamle brødre vil gerne hjælpe til, 
hvor det er nødvendigt, og på alle måder 
støtte,  hvor der er behov. 
 
Det er ikke embedsmændenes udøvelse af 
deres embeder, som alene betinger en loges 
fremgang og trivsel, men hver enkelt broders 
indsats. Ved at give dig selv fuldt og helt 
vinder du også troen på dig selv. 
Lad os i denne ånd fortsætte vort arbejde 
inden for logen, hvad enten vi som 
embedsmænd skal gå foran og lede brødrene, 
eller vi - som almindelige brødre på gulvet - 
skal slutte op i arbejdet bag de udnævnte og 
valgte embedsmænd for at nå logens og 
Ordenens mål. 
Vi vil gerne have, at vor loge får en større 
medlemsskare, så lad os gå ud i vor 
vennekreds og se, om der ikke er nogen, det 
ville være godt at få ind i vor loge. 
Der har aldrig været større behov for Odd 
Fellow tanken, end der er i dag. 
Lad os glæde os over, at vi – i en tid  med så 
mange nedbrydende grænser - stadig er 
nogen, der arbejder mod det samme mål. 
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Det bekræfter, at vi ikke er ved at ”uddø”, 
men at der stadig er mennesker, der har lyst til 
at være noget for andre. 
Det kan nok synes som en håbløs opgave – at 
gøre sig selv bedre, men det er en dejlig 
opgave at være med til at gøre livet mere 
indholdsrigt. 
 
Ordenens arbejdsformer kan ændres, men 
målet er og skal være det samme som altid, og 
vores ritualer må ikke ændres. 
Vort udbytte af Odd Fellow medlemskabet 
kan – afhængig af os selv – blive ualmindeligt 
stort, ja der er faktisk ingen grænser herfor, 
bare vi selv gør en indsats og er positivt 
indstillet over for vor loge og Orden. 
 
Med ønsket om en god fremtid for logen, vil 
vi ældre brødre takke for de yngre brødres 
venskab. 
Vi glæder os til en dejlig aften og vil altid 
være klar til at træde til, hvis der er behov. 
Tak for ordet.  
 
Br. Bjørn Kristensen holdt ved det 
selskabelige en tale for de ældre brødre. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Broder Overmester, mine brødre - og ikke 
mindst mine ældre brødre, til hvem denne 
logeaften er tilegnet. 

Det er jo prægtigt at skue ud over disse 7 
gæve gutter og se, hvor godt de trives i vor 
skønne loge, hvor venskab og 
broderkærlighed i sandhed er i højsædet. 
Og hvordan gør man sig fortjent til at blive 
ældre broder? Jeg kunne ikke finde begrebet 
”ældre broder” nævnt i Ordenens grundlov 
eller instruktionsbog, men ad interne kanaler 
har jeg forstået, at det ikke drejer sig om, at 
man skal have været ordensbroder i så og så 
mange år, men udelukkende er et spørgsmål 
om pågældendes fødselsdato, da man 
automatisk bliver ældre broder, når man 
fylder 70 år! 
Man kan altså faktisk allerede ved sin 
optagelse i Ordenen være ældre broder og 
dermed berettiget til at blive hyldet årligt med 
bespisning og gaver. Det skal dog pointeres, 
at vore ældre brødre ikke er helt nye 
ordensbrødre, idet de tilsammen har været 
294 år i Ordenen. 
Og det er jo netop det faktum, at de har været 
så længe i Ordenen, der gør, at arbejdet i 
logen glider i olie – for alle de ældre brødre 
har lagt og lægger stadig et kæmpe arbejde i 
logen. Ja, uden dem tror jeg logen ville have 
svært ved at overleve. 
De har altid beredvilligt stillet op og venligt 
og imødekommende informeret og belært os 
yngre brødre om Ordenens etik og ritualer 
samt logens særlige skikke og virke. De 
virker som inspirationskilde  og vejledere – 
og gør det på en måde, så man lidt efter lidt 
inddrages i det venskab og den 
broderkærlighed, der strømmer fra dem. 
Og derfor er det fuldt berettiget, at vi årligt 
holder Ældre Brødres Aften, så vi kan ære og 
fejre dem – og glædes ved at se dem så friske 
i ånd og krop. 
Er der slet ikke noget negativt at sige om 
disse gamle, gnavne gubber, der sidder der og 
mundhugges? Jo, de bliver ældre år for år – så 
jeg vil slutte min tale med at recitere et lille 
hjemmegjort rim: 
Tiden rinder – klokken slår 
ældre brødre – let forgår 
Alle ønsker – loge 2 
til evig tid - trods alt består.      
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Og hermed vil jeg bede jer sammen med mig 
udbringe et trefoldigt leve for vore ældre 
brødre og ønske dem alt godt fremover - 
efterfulgt af logens devise.                                                                                                                                          
 
Billeder fra Det selskabelige: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Br Fung. Exmester Flemming Hansen  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Havde et morsomt indlæg om en gammel 
malerregning:  
I mange gamle landsbykirker findes der 
malerier og træværk, der er mange hundrede 
år gamle.  Når man i gamle dage ville 
renovere disse, lod man som regel den 
stedlige maler klare arbejdet, hvis han ikke 
havde så meget andet at lave, og regningen 
kunne komme til at se sådan ud:                        
Regning 
Gjort en næse på røveren samt udstrakt hans ene finger
                 kr.  1,30 
Forandret De 10 Bud samt ferniseret Det Sjette  
                 kr.  2,24 
Oppudset Pontius Pilatus samt ferniseret for og bag
                  kr.  3,26 
Sat nye vinger på englen Gabriel samt forsynet ham 
med en ny navle                  kr.  2,40 
Indsat nye tænder i den hellige Petrus mund samt 
overstrøget hanens fjer                 kr.  1,30 
Hvidtet Himmelen og tilsat adskilliges stjerner 
                  kr.  3,40 
Forbedret Helvedes Ild og givet Djævelen et bedre 
udseende                  kr.  1,12 
Efterset hovederne på De Kloge Jomfruer samt givet 
dem et strøg hist og her                 kr  1,90 
Lavet noget under en stol                 kr.  1,25 
Forbedret Den Hellige Magdalena, der var aldeles 
fordærvet                  kr.  5,00 
Givet Moses’ ansigt et bedre udseende samt ferniseret 
hans broder Aron                 kr.  1,00 
Gjort nyt Barn på Moder Maria                 kr.  2,50 
Forsølvet Judas’ guldpenge, sat sko under hestene for 
Elias’ vogn samt nøjere betegnet vejen til Himmelen 
                  kr.  2,20 
Gjort Det Røde Hav fri for fluemøg            kr.  3,19 
Gjort Verdens Ende meget længere, da den var noget 
for kort                  kr.  2,24 
             
                     I alt    kr. 31,70                    
                    Hvorfor kvitteres 
                    Olav Pedersen 
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Den 16. februar 2010 var der genoptagelse 
og overflytning af henholdsvis br. 
Flemming Ibsen og br. Tommy Rønnow.  

Talen for Ordenen blev holdt af: 
Br. Kasserer Ronald Bååge 

 
Broder Overmester 
Først et stor og varm velkomst til br. Tommy 
Rønnow og br. Flemming Ibsen. 
Odd Fellow Ordenens formål er at udbrede 
venskabets og kærlighedens grundprincipper 
mellem mennesker, at styrke dem i 
kærligheden til Gud og deres næste og lære 
dem, at ord ikke er nok, men at disse 
lærdomme må omsættes i handling, for at 
hver enkelt, efter sin evne, derved kan bidrage 
til menneskenes forbedring og fuldkommen-
gørelse. 
Dette er et fantastisk godt formål at stræbe 
imod, men kan vi det? 

Ja, hvis vi alle forsøger at leve efter disse høje 
principper, kan vi opnå det, at blive gode 
mennesker og Odd Fellows. Men vi kan jo 
kun yde efter bedste evne og må tage til takke 
med det. 
Jeg håber, at aftenens højtidelige virke må 
give os anledning til at genopfriske vores 
forpligtende indsats inden for Ordenen og vie 
denne vores kræfter - en orden, der går meget 
langt tilbage, og som vi kan takke smeden 
Thomas Wildey og hans medembedsmænd 
for. Thomas Wildey drog fra England, fra 
Ordenen Manchester Unity, til Amerika, hvor 
han så, at også her var der behov for en orden, 
og han stiftede den orden, som vi kender i 
dag. 
Han lærte os, at i vor omgang med andre, 
både inden for og uden for Ordenen, skal vi 
som brødre af Odd Fellow Ordenen være det 
gode eksempel, således at det kan kendes på 
os, hvem vi er. 
Og med denne sidste opfordring, vil jeg bede 
broder Ceremonimester om at være mig 
behjælpelig med at udbringe et leve for vor 
orden, efterfulgt af Ordenens smukke devise. 
 
Til brødrene talte først br. Benny Hansen: 

 
Kære br. Flemming Ibsen. 
Det er altid en glædesdag, når en broder 
beslutter sig til at søge genoptagelse i loge nr. 
2 Scandinavia. Jeg synes, vi skal være særlig 
glade og på en måde lidt stolte over, at du selv 
besluttede dig til at ville tilslutte dig det 
broderskab, som fører mange glæder – men 
også forpligtelser - med sig. 
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Glæder, der følger af at kunne deltage i logens 
og Ordenens aktiviteter – både i logesalen og 
ved det selskabelige samvær. Og forpligtelser 
-  både over for dig selv og dine omgivelser -  
der er knyttet til Ordenens formål om at agere 
i Venskab, Kærlighed og Sandhed. 
Jeg kender dig som en aktiv, positiv og 
interessant person, der ikke bare er der, men 
også er med, hvor du er. Derfor er jeg sikker 
på, at dit genoptagne medlemskab af loge nr. 
2 Scandinavia vil give både dig og logens 
brødre yderlige inspiration og styrke til at 
udvikle logens sjæl og dens aktiviteter. 
Du er ikke en vidtløftig person. Derfor dette 
Gruk:  
Hvor tager de ting 
som kaldes store 
dog ofte langt og bredt 
til orde. 
Hvor er de ting  
som kaldes små 
tit mere værd  
at høre på. 
 
Min gode ven og bror Flemming Ibsen. Vi 
byder dig varmt velkommen i loge nr. 2 
Scandinavia og glæder os til at lytte til dig og 
til igen at have dig i vor kreds. 
Br. Ceremonimester. Vil du udbringe et 3-
foldigt leve for vor genoptagne broder 
efterfulgt at logens devise. 
 
Derefter var det br. Storrepræsentant 
Ib Larsen, der havde ordet: 
 

Allerførst velkommen tilbage til dig br. 
Flemming Ibsen. Det er rart at have dig igen i 
vores midte. Til dig br. Tommy Rønnow skal 
der også her i det selskabelige lyde et 
velkommen i Broderloge nr. 2 Scandinavia. 
 
Vi er glade for, at du valgte vores loge, da du 
skulle skifte loge fra nr. 76 Asger Ryg, 
Ringsted til en broderloge her i København. 
Det er blot ærgerligt, at der ikke kunne 
komme nogle brødre fra Broderloge nr. 76 
Asger Ryg her ved din overførsel. Men et 
besøg vores loger imellem må vi have til gode 
til en anden gang. 
Du har allerede været på besøg hos os 
adskillige gange i den sidste halvdel af året 
2009, før du besluttede, hvortil overflytningen 
skulle ske. 
Det var heldigt, både for dig og os, at dit 
første besøg fandt sted, da vi havde vores 
interne drøftelser i logen om dens fremtid - og 
vores bestræbelser på at komme videre og få 
nogle flere brødre ind i vor loge. 
Vi har haft mulighed for at lære dig nærmere 
at kende, og vi føler, at du er faldet godt til i 
løbet af vores samvær her i Odd Fellow 
Palæet. 
 
Vi håber som sagt, at du vil føle dig hjemme 
her hos os, og at du sammen med os vil være 
med til at udbygge samværet mellem 
nuværende og kommende brødre til gavn for 
dig selv og logen – og i den sidste ende vores 
alle sammens fælles samlingspunkt, Odd 
Fellow Ordenen. 
Endnu engang rigtig hjerteligt velkommen i 
Broderloge nr. 2 Scandinavia. 
 
Det var egentlig meningen, hvis der havde 
været brødre fra Broderloge nr. 76 Asger Ryg, 
at vi skulle synge dennes devise.  Jeg spurgte 
vor Organist, om han kendte melodien, som 
devisen går på. Det gjorde han ikke i første 
omgang – men det gjorde han så alligevel, og 
selv om den er svær at synge, synes jeg vi 
skal prøve. 
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Br. Ceremonimester – Vil du foranledige, at 
der bliver udbragt et 3-foldigt leve for vor nye 
broder Tommy Rønnow, efterfulgt af nr. 76 
Asger Rygs devise. 

 
Br. Kapellan Peder Gellers bad om ordet. 
Han syntes lige, han ville komme med en 
bemærkning vedr. malerregningen fra sidst og 
fortalte en historie, der omhandlende De 10 
bud.   
En mand, der havde fået stjålet sin cykel, 
henvendte sig til den lokale præst. Denne 
mente, at når han næste søndag fortalte om De 
10 bud, ville synderen nok levere cyklen 
tilbage! To dage efter så præsten manden på 
sin cykel og sagde: ”Det hjalp nok, at jeg 
nævnede De 10 bud, så ærlighed findes”. – 
”Nej”, sagde manden. ”Det var mig selv, der 
kom i tanke om, hvor jeg havde glemt cyklen, 
da De kom til Det 6. bud”. 
 
Br. Ceremonimester Finn Christensen 
havde også bedt om ordet og sagde bl.a.:  
Inspireret af broder Kapellans indlæg i 
logesalen, om vor tids drøftelser af værdier i 
medierne, slår det mig, hvor meget værdierne 
ændrer sig over tid. I en bog om De 
Vestindiske Øer, St. Thomas, Sct. Jan og Sct. 
Croix, skiver Palle Lauring en beretning om, 
hvordan vi solgte øerne i 1917. Forinden 
havde vi efter nedlaget til tyskerne i 1864 søgt 
at bytte øerne væk til Tyskland til gengæld for 
nogle sogne i det tabte Sønderjylland. 
Bismarck afslog byttehandelen. Senere søgte 
vi at afsætte øerne som en flådebase også til 
Tyskland, men da det ikke blev til noget, 

tilbød vi øerne til USA også som flådebase. 
Og de købte øerne for 25 mil. dollars. Øerne 
havde givet underskud for Danmark, men 
hvad ville der være tilbage, hvis vi solgte ud 
af de øer, som giver underskud, fx. Bornholm 
eller Mors. Tanken er helt forkert i dag - vi 
sælger ikke mennesker og samfund - det var 
den ikke for 100 år siden. Værdier ændrer sig, 
og værdidebatten er fortsat vigtig for os alle. 

Br. Tommy Rønnow fik herefter ordet: 
En stor tak til brødrene for den varme 
velkomst i logen og i det selskabelige - og 
ikke mindst tak for de smukke ord i talerne. 
Jeg ser frem til mange gode timer i logen, 
men har dog perioder, hvor jeg kører rundt i 
landet og ikke kan deltage i møderne. 
Jeg nævnte biskop Rønnow, som i 1536 ikke 
ville konvertere til protestantiske bevægelser 
og afgive bispedømmet til kongen (Christian 
d. III). Han blev fængslet og døde 2 år efter 
som den sidste katolske biskop i Danmark. 
 
Br. Benny Hansen og br. Tommy Rønnow 
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Logebesøg i Broderloge nr. 69 Frederik 
den 3. Frederikssund den 23. februar 2010 
Vi var tilmeldt 25 brødre, men på grund af 
afbud blev vi kun 19. – 16 brødre kørte med 
bus fra Københavns Hovedbanegård kl. 18.00 
og ankom 50 minutter senere - sammen med 
de brødre, der selv havde transporteret sig til 
Frederikssund. Vi blev alle godt modtaget af 
de mange brødre i loge nr. 69 Frederik den 3.   
Senere i logesalen blev vi budt velkommen af 
br. Overmester Kjeld Ewald Hansen, som var 
meget imponeret over den store tilmelding fra 
vor loge, og der blev afgivet ærestegn for os.  
 
Der var planlagt et musikalsk indlæg af Klaus 
Strand-Holm, fra ”Klaus og Servants”, som 
de fleste af os kender fra bl.a. Dansktoppen, 
især  60’er og 70’er musik. – Han er meget 
aktiv endnu, hvilket han beviste ved at spille 
musik, så vi alle kom op på mærkerne.   

 
Ved det selskabelige blev der serveret 2 slags 
sild, løgtærte  og osteanretning, kaffe og kage 
til kun 65,- kr. Øl og vand kostede 10,- kr. og 
snaps 5,- kr. - Det var meget populære priser.   

 
 
Br. Storrepræsentant Ib Larsen holdt talen 
ved det selskabelige. 

 
Broder Overmester – mine brødre i 
Broderloge nr. 69 Frederik den 3. og mine 
egne brødre fra Broderloge nr. 2 Scandinavia. 
Allerførst tak for velkomsten både før 
logemødet, i logesalen – og sidst her i det 
selskabelige. 
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Vi er ikke 2 broderloger, som har haft et 
hyppigt samvær. Sidst vi har været på besøg 
hos jer var den 18. januar 2000. Det er over 
10 år siden, så vi har noget at indhente. 
Broderloge nr. 2 Scandinavia har i den 
forløbne periode haft en lidet misundel-
sesværdig udvikling, idet vi havde problemer 
med at opretholde et tilstrækkeligt antal af 
aktive brødre. Nu er vi på vej op igen - 
specielt med tilgang af yngre brødre, hvilket 
lover godt for fremtiden, men der ligger 
stadigvæk et slidsomt arbejde forude. 
 
I har et dejligt tilholdssted her i Frederikssund 
i egen bolig. I medlemstal er I ca. 2 ½  gange 
større end vi, men vi har i år 2010 mere end 
dobbelt så mange år på bagen. I år 2010 
runder vi vores 130 års fødselsdag. 
I har modsat Broderloge nr. 2 Scandinavia et 
stort område, hvor I er enerådende med 
hensyn til mulige emner for nye brødre. Det 
kan man ikke sige er tilfældet i 
Københavnsområdet, hvor mange loger  
kæmper om tilgængelige antal emner for nye 
brødre. 
 
Det er altid rart at komme på logebesøg, hvad 
enten det er gradearbejde eller et almindeligt 
logemøde. Man får altid et eller andet med 
hjem fra den slags logebesøg. Det er jo en 
mærkedag i sig selv, når vi besøger en anden 
loge og oplever det fællesskab, der binder de 
forskellige Odd Fellow loger sammen. - Vi 
oplever, at fællesskabet har sine egne love og 
regler, skrevne som uskrevne, som vi alle med 
glæde indretter os efter. 
I slutningen af 80’erne primo 90’erne blev en 
broder fra os, Mogens Gervold, overflyttet til 
jer, men ifølge mine oplysninger er han gået 
bort. 
Men vi – eller de fleste af os, for vi har som 
nævnt nogle helt unge brødre med denne aften 
– føler ikke, at stedet er fremmed for os, når 
vi besøger andre Odd Fellows. Vi oplever, 
hvorledes deres liv foregår og får drøftet 
forskellige relevante sager, som vedrører vor 
fælles sag, Odd Fellow Ordenens udbredelse 
blandt menneskene. 

Vi brødre fra Broderloge nr. 2 ønsker 
Broderloge nr. 69 Frederik d. 3. en god og 
fremgangsrig termin og al held og lykke i 
tiden fremover. Vi håber, at I i løbet af 
efteråret 2010 vil få mulighed for at aflægge 
os et besøg i Odd Fellow Palæet. 
Br. Fung. Ceremonimester Kurt Jacobsen. Vil 
du foranledige et 3-foldigt leve for broderloge 
nr. 69 Frederik d. 3. med tak for samværet 
broderlogerne imellem. 
 
Som det ses, hyggede brødrene sig ved 
logebesøget. 
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Foredrag i logesalen den 2. marts 2010  
af broder Kapellan Peder Gellers. 

Br. Kapellan Peder Gellers havde et indlæg 
om en sag, han som ung politibetjent på 
Frederiksberg havde i starten af 1973. 
Indlægget startede med, at vi hørte en 
radiomontage om sagen med Bob Ramsing.  
Montagen fulgte en vintermorgen, hvor der i 
Søndermarken blev fundet en død mand, og 
hvordan det viste sig, at manden ingen 
identifikationspapirer havde på sig. Montagen 
beskrev reaktioner fra nogle af de personer, 
der havde set manden, hvordan man 
efterforskede for at finde frem til mandens 
identitet og beskrev resultatet af ligsyn og 
obduktion, der viste, at manden var død af 
cyankalium. 
 
Efter radiomontagen forklarede Peder Gellers, 
at det var et mysterium med denne mand, 
både at han var ukendt, og at måden han døde 
på ikke hang sammen med den måde han var 
fundet på. Det lugtede af likvidering. Ingen i 
politiet ønskede at sætte større kræfter ind i 
efterforskningen, måske fordi det tydeligvis 
var en udlænding, og der var relationer til 
Østeuropa. 
Efterforskningen viste, at manden havde 
færdedes jævnligt i et bestemt kvarter, hvor 
også en østeuropæisk stat havde et 
rejsebureau. En dansk redaktør fra et 
internationalt magasin betalte for annoncering 
med billeder af manden, men identiteten blev 
først afsløret 6 mdr. senere, da et ældre 
ægtepar, der var flygtet fra det daværende 

Østtyskland, henvendte sig og sagde, at det 
var deres søn, der havde været bosiddende i 
Østtyskland. 
Ud over klarhed over hvem manden var, 
bragte det ikke klarhed over, hvad der var 
motiv til dødsfaldet, endsige hvem der 
eventuelt havde været involveret. 
Sagen var også et eksempel på, at PET og det 
almindelige politi arbejdede parallelt og ikke 
sammen. 

 
Tildeling af Venskabsgraden den 16. marts 
2010 til br. Søren Søndergaard og br. Ole 
Gundersen. 
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Br. Storrepræsentant Ib Larsen talte for 
Ordenen og sagde: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Broder Overmester – mine brødre. 
Allerførst tillykke til vores 2 nye brødre af 
Venskabsgraden – br. Søren Søndergaard og 
br. Ole Gundersen.  
På en aften som denne berøres både FORTID,  
NUTID og FREMTID.  
FREMTIDEN kommer os langsomt i møde, 
bliver for en kort stund NUTID,  for derefter 
at blive FORTID. Sådan er det, slut – færdig – 
intet kan gøres om. 
 
Mellem FORTID og FREMTID er 
NUTIDEN, bestående af mange tusinde 
øjeblikke. Vor FORTID er bygget på disse 
mange øjeblikke: Brugte, ikke brugte eller 
måske endog misbrugte. 
Gode minder, dårlige minder har vi tilbage. 
Vort liv er et resultat af vor FORTID indtil i 
dag. Hver eneste tanke, vi tænker, hvert 
eneste ord, vi siger, og hver eneste handling, 
vi gør, er farvet og præget, styrket eller 
svækket af vor FORTID.  
Hvor meget tænker vi over alt dette? Hvor 
meget fornemmer vi af det i vores almindelige 
hverdag? 
Mange mennesker kapper FORTIDEN af, 
stirrer sig blinde på FREMTIDEN og sidder 
fast i NUTIDEN:  Rådvilde, rodløse, 

bekymrede og utrygge, og det er dog ikke 
meningen med det sande menneskeliv. 
Vi kan ikke lade hånt om FORTIDEN og 
være ligeglade med FREMTIDEN. Det er der 
vist mange mennesker, som prøver på i dag. 
Men hvad skal vi dog gøre med alle disse 
problemer? Skal vi bare sige nå – ja, og lade 
stå til? Nej, det skal vi ikke. Vor Orden 
kommer os i møde, først og fremmest med 
hjælp til os, for at vi derefter skal kunne 
hjælpe andre. 
Odd Fellows ordenslære og leveregler er en 
hjælp, et tilbud og en mulighed, som alle vi 
brødre har fået, og som vi stadig får på hver 
sin måde, hver eneste gang vi mødes i vore 
loger, gennem vort samvær, vor Ordens 
symboler og ritualer, og ikke mindst gennem 
vore graders ord og billedtale. 
Alt dette har rod i FORTIDEN, peger mod 
FREMTIIDEN - men skal bruges i 
NUTIDEN. ”På fortiden bygger vi fremtidens 
bro med venskab og kærlighed, med sandhed 
og tro ”. 
Lad os derfor glæde os over, at den Orden, vi 
alle tilhører, i dag har givet os mulighed for at 
fejre to nye venskabsbrødre og gøre dette 
sammen med andre Odd Fellow brødre. Dette 
må være noget af toppen inden for vort 
ordensliv. 
 
Br. Ceremonimester. Finn Christensen – Vil 
du være behjælpelig med, at der bliver 
udbragt et 3-foldigt leve for vor Orden, som 
når vi følger dens lære og regler, vil gøre den 
daglige tilværelse lettere at komme igennem - 
efterfulgt af Ordenens devise. 
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Br. proponent Preben Hjorth talte til de 
nye brødre af Venskabsgraden og sagde: 
 
Ja, nu har I taget det næste trin op ad stigen. I 
har lært lidt mere om både logen, jer selv og 
ikke mindst om de mange brødre, I har fået 
her i loge nr. 2 Scandinavia. I har opdaget, 
hvordan venskaber vokser og vokser, når man 
har et åbent sind. Vi har på den anden side 
også fået noget i jer, nemlig 2 brødre, som vi 
er glade for at have fået i vores loge.  
Venskaber kan holdes sammen af så meget: 
Følelser, interesser, tanker med mere. Måske 
kan man sige også af en slags elastikker? 
Elastikken kan være fast og god, måske 
strammes den til - og løsner med tiden en 
smule af sig selv.  
Andre skæres over i et drastisk snit med 
smerte for begge parter.  
En elastik kan strammes pludseligt og hårdt  
for at løsne stille og roligt igen, mens en 
anden elastik på samme tid holder sammen på 
noget nyt og godt til glæde for begge parter.  
Det er godt at have nye elastikker i lommen. 
Jeg har, ganske som jeg plejer, været ude og 
surfe lidt og har fundet ud af, at nøgleordet 
venskab indtastes 242 gange månedligt til 
danske søgemaskiner. Nøgleordet venskab er 
ét ud af 3.024.643 unikke nøgleord fra danske 
søgetjenester. 
Her er lidt af godterne: 
En ven skal bo i hjertet, kun på den måde er 
han os aldrig fjern. 
Den, der praler af, hvor mange venner han 
har, har ikke en eneste. 
En ven er en person, som kommer når andre 
forsvinder. 
Når du føler dig fuldstændig slået ud, dukker 
der altid noget op. Sædvanligvis dine venners 
næsetippe. 
Medgang er ingen retfærdig vægt; modgang 
er den eneste vægt at veje venner på. 
Lad ikke en lille diskussion ødelægge et godt 
venskab. 
Undskyld aldrig for dine forfærdelige venner, 
vi er alle sammen nogens forfærdelige ven. 

Ægte venskab er som et sundt helbred, 
værdien af det er sjældent kendt, indtil det er 
mistet. 
Den eneste mulighed for at have en ven er at 
være én. 
Ingen er rig nok til at smide venner ud. 
Og til sidst én fra vor tids største filosof: 
Det er altid godt at vide hvor man har sin 
familie og sine venner, uanset om man 
behøver dem eller ej. 
- Peter Plys -   

Jeg sikker på, at I vil blive to gode venner til 
os brødre her i loge nr. 2 Scandinavia, og vi 
ser alle frem til, at vores venskab skal vokse 
med årene, der kommer. 

Til sidst vil jeg bede br. Ceremonimester  
hjælpe mig med at udbringe et trefoldigt leve 
for vores to nye brødre af Venskabsgraden, 
Ole Gundersen og Søren Søndergaard  

 
For de nye brødre talte broder Søren 
Søndergaard. Han sagde bl.a.: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
, 
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Br. Overmester, mine brødre. 
Først vil jeg sige mange tak for 
Venskabsgraden på br. Ole Gundersens og 
egne vegne. Det er altid godt, når der kommer 
lidt farve på regaliet. 
Så blev det min tur til at holde en tale. Jeg har 
ellers  gjort mit bedste for at undgå dette, men  
det var ikke muligt at undslippe denne gang. 
Jeg har valgt ikke at tale om venskab, 
eftersom både br. Kurt Jacobsen, br. Ib Larsen 
og br. Preben Hjorth har oplyst, hvilke 
begreber, som er indeholdt i ordet venskab. 
Jeg har derfor valgt at beskrive, hvorfor jeg 
har valgt at blive medlem af logen.  
Det er noget, jeg har tænkt over i en længere 
periode, fortrinsvis om jeg skulle være 
medlem af en loge og dernæst hvilken.  Jeg 
fandt så ud af, at jeg havde flere 
familiemedlemmer, som også er medlemmer 
af Odd Fellow Ordenen, så selve dette valg 
var forholdsvis let. Efterfølgende skulle jeg så 
tage initiativ til det endelig skridt, nemlig 
selve ansøgningen vedrørende optagelsen. 
Dette blev hjulpet på vej, da min bank, Morsø 
Bank, valgte at holde aktionærmøde i palæet. 
Efter dette møde tog jeg kontakt til 
Ordenskontoret og min henvendelse blev 
videreformidlet til br. Overmester Johnny 
Olin. Jeg havde dernæst en samtale med br. 
Overmester, hvorefter jeg var sikker på, at det 
var det rigtige valg. 
 
Min omgangskreds spurgte dog også flere 
gange, om jeg virkelig havde lyst til 
logearbejde, eftersom dette jo fortrinsvis var 
for ”ældre” herrer i deres bedste alder. Men 
det har jeg nu ikke efterfølgende fortrudt. Det 
er jo flinke mennesker fra mange forskellige 
erhverv - ikke blot økonomer og revisorer 
som jeg selv og min omgangskreds.  Jeg 
synes, der er en god og behagelig stemning i 
logen.  
Afslutningsvis er man selvfølgelig stolt over 
at være medlem af den ældste loge i Odd 
Fellow Ordnen, og det medfører derfor også 
en pligt til at sørge for, at de næste 130 år 
bliver lige så spændende som de forgangne 
130 år. 

Br. Ceremonimester Finn Christensen  
Vil du være behjælpelig med at udbringe et 3-
foldigt leve for Broderloge nr. 2 Scandinavia 
efterfulgt  af  logens devise. 
 
Aftenens alterbuket gik denne aften til 
Br. Inspektør Peter Jacobsen. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Broder Peter Jacobsen havde den 15. marts 
2010 været i patriarklejren ”De Tre Søjler” i 
25 år. (Han blev fejret i Lejren den 19. marts 
2010). 
 
Logebesøg i Broderloge nr. 22 Niels Juel 
Køge den 25. marts 2010 
Der var 14 brødre fra vor loge, som deltog i 
logebesøget i Køge. 
Kl. 17.50 mødte 9 af brødrene på Københavns 
Hovedbanegård for at tage S-toget til  Køge. 
Vi blev godt modtaget i selskabslokalerne 
hvor der kunne købes drikkevarer. Kl. 19.30 
blev vi ført ind i logesalen, hvor Overmester 
Peder Høyer bød velkommen. – Br. 
Overmester Johnny Olin takkede for 
velkomsten samt hilste fra de brødre, der 
desværre ikke kunne deltage i logebesøget. 
Ved det selskabelige var der foredrag af 
brandinspektør Brian Eriksson, der talte om 
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jordskælvet i Irak 2003 set med danske øjne - 
et ganske interessant indlæg. 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Brandinspektør Brian Eriksson 
 
Br. Storrepræsentant Ib Larsen holdt talen 
fra Broderloge nr. 2 Scandinavia ved det 
selskabelige og sagde: 

  
Br. Overmester – mine brødre af Broderloge 
nr. 22 Niels Juel og mine egne brødre af nr. 2 
Scandinavia. 
Allerførst tak for, at vi måtte komme og 
besøge jer her i jeres dejlige logebygning i 
Køge, dels for velkomsten i forværelset og i 
logesalen, og dels her i det selskabelige. 
På grund af afbud fra br. Undermester, er det 
blevet mig, der skal sige et par ord her ved det 
selskabelige. Der har ikke været så lang tid til 
forberedelsen, men det kan være  brødrenes 
held, så bliver talen nok ikke så lang. 

Vi er to loger, som ikke har haft det store 
samvær i tidens løb, selv om der jo ikke er så 
lang afstand mellem vore udgangspunkter. 
Vi fra Broderloge nr. 2 Scandinavia har 
glædet os til at skulle besøge jer her i Køge. 
Vi har haft brødre hernede på besøg for at se 
gradearbejdet, og de har opfordret vores 
embedsmænd til at få arrangeret et officielt 
logebesøg. 
 
Broderloge nr. 22 Niels Juel bliver 123 år i år 
(4. september 2010), og kan derfor kaldes én 
af de gamle loger – en provinsloge, men dog 
nær hovedstaden. Logens navn har I fra én af 
Danmarks største søhelte, Niels Juel, der 
levede fra 8. maj 1629 til 8. april 1697 og 
endte som den højest dekorerede  
”generaladmiralløjtnant” i den danske flåde. 
 
Køge er nu kendt for, at herfra går færgen til 
Bornholm, lørdagstorvedage og minibyen – 
og snart kan I se frem til at få et kæmpestort 
sygehus til gavn for byens udvikling 
fremover. 
 
Broderloge nr. 22 Niels Juel har Broderloge 
nr. 3 Nordstjernen som moderloge, og når 
man læser om jeres loge i de forskellige 
tilgængelige bøger, har I - ligesom mange af 
de andre ældre loger -  haft det vanskeligt i de 
første leveår med at få fanget interessen hos 
brødrene, så de mødte op til de forskellige 
møder og deltog aktivt i logens arbejde. 
Dette har ændret sig til det bedre, må man 
konstatere, når man slår op i Grundloven. 
Denne fortæller, at logen i dag har mellem 95 
og 100 brødre, hvilket må karakteriseres som 
en stor loge. 
Vi kan jo godt blive lidt misundelige, idet vi 
p.t. har en størrelse, som er omkring en 
trediedel af jeres størrelse. 
Vi har jo logemæssigt set også forskellige 
forudsætninger for at kunne skaffe tilgang af 
brødre.    
I har/bor i et stort område, hvor I er eneste 
broderloge, medens vi for vort vedkommende 
har omkring en snes broderloger, som alle 
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forsøger at hverve medlemmer inden for 
Københavnsområdet. 
Det er jo realiteter, men vi forsøger at gøre 
det attraktivt for vores brødre at komme i 
logen. Jeg syntes vi får bekræftet på vore 
logeaftner, at det er lykkedes, idet vores 
mødeprocent ligger på 72-75 procent i 
gennemsnit, og trods skarp konkurrence har vi  
flere nye brødre på vej. 
 
Som tidligere nævnt har vi indtil nu ikke haft 
det store samkvem, men vi håber, at dette 
efter i dag vil kunne blive udviklet til noget 
mere end sporadiske logebesøg. 
 
Dagen i dag er for de fleste mennesker en 
ganske almindelig dag, hvor der rundt om i 
verden sker mange ting.  Nogle steder er der 
fred – andre steder er der krig – nogle dør – 
andre fødes – nogle frådser – andre sulter 
o.s.v. 
Men vi brødre i nr. 2 Scandinavia er glade for 
hver gang, vi kan aflægge en anden 
broderloge et besøg. Det er for os en 
mærkedag, hvor vi får mulighed for sammen 
at dyrke en udvidelse af broderfællesskabet. 
Fællesskabet har sine egne love og regler – 
skrevne som uskrevne – som man med glæde 
vil rette sig efter. Logerne skal løbende 
mødes, udveksle erfaringer, styrke os i vores 
etiske holdninger, få friske kræfter og i takt 
med tidens udvikling forsøge at være i 
offensiven udadtil. 
 
At vi er noget, bevidner det, at vi i aften har 
fået lov til at være med i dette fællesskab 
logerne imellem.  
Selv om vi kun er en lille brik i et meget stort 
fællesskab, så ville der mangle  noget i 
helhedsbilledet, hvis vi ikke udfyldte vores 
plads i helheden allesammen. 
 
Endnu en gang tak for samværet her i aften. 
Vi ser frem til, at vi i løbet af efter- eller 
forårsterminen ser jer som vores gæster inde i 
Odd Fellow Palæet. - Vi skal finde en ledig 
dato. 
 

Det har for brødrene været et interessant 
logebesøg  med et godt foredrag. Endvidere er 
I jo også godt stillet med hensyn til 
serveringen i det selskabelige - dejlig mad og 
rimelige priser. 
   
  
Til slut skal jeg fra br. Overmester Johnny 
Olin minde vore egne brødre om at få betalt 
deres regning i god tid, hvis de vil have en 
gratis hjemtur. Br. Overmester stempler ind til 
S–toget med afgang kl. 23.06. 
 
Br. Ceremonimester Finn Christensen – Vil 
du være mig behjælpelig med, at der fra 
brødrene fra Broderloge nr. 2 Scandinavia 
bliver udbragt et 3-foldigt leve for Broderloge 
nr. 22 Niels Juel efterfulgt af  logens devise. 
 
Foredrag ved det selskabelige den 30. 
marts 2010 af br. Inspektør Peter Jacobsen 
om børns vilkår i dagens Danmark: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Man er ved at køre hele den forebyggende 
indsats over for børn og unge i sænk. Man 
benytter i stigende grad discount metoder, 
som ikke er tilstrækkelige for unge med 
massive problemer. Problemerne kan skyldes 
en forkvaklet opvækst eller er diagnostiseret 
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med DAMP/ADHD eller anden brist, som 
gør, at den unge ikke kan profitere af de 
tilbud, der stilles til rådighed i et ellers meget 
rummeligt tilbud for vækst og uddannelse i 
vores samfund. 
Jeg ser desværre, at kommunerne sparer og 
sparer på anbringelser, som kunne give den 
unge et skub i den rigtige retning til at få en 
tålelig voksentilværelse.  
Når en ung anbringes, koster det i 
størrelsesordenen 70.000–120.000 kr. pr. 
måned - en ikke uvæsentlig udskrivning for 
en kommune.  
Hvis den unge ikke skal ligge samfundet til 
last senere i tilværelsen, er disse penge alt i alt 
givet godt ud. Desværre har den danske 
socialpolitik gennemgået en udvikling i de 
sidste årtier med begreber som 
målrationalitet, individualisering og en 
ansvarliggørelse af ressourcesvage familier. 
Derfor er der en fare for, at tingene kan gå 
helt galt. Der er bl.a. socialrådgivere, som 
ikke tør give den unge den maksimale hjælp, 
da han eller hun er underlagt en meget stram 
budgetstyring i kommunen. 
Jeg håber, at man får øjnene op for, at 
samfundet står over for et ikke lille problem. 
For hvis en ung ikke kan knytte en relation til 
en ansvarlig voksen, vil han eller hun knytte 
sig til særlige grupper, der ikke stiller store 
krav til den unge. Det være sig prostitution, 
rusmiddelmiljøer, højrenationalistiske 
grupper, rockerbander o.lign., som i stigende 
grad rekrutterer påvirkelige unge helt ned til 
14 års alderen og endda yngre. 
Alle mennesker har brug for at være i en form 
for fællesskab, og hvis vi ikke som samfund 
kan hjælpe og rådgive, vil den unge selv finde 
sit tilknytningsforhold, og alle undersøgelser 
viser, at disse valg oftest ikke er det bedste for 
den unge og ej heller for samfundet. 
 
Efter foredraget var der en ivrig spørgelyst fra 
brødrene. 
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Broderloge nr. 2 Scandinavia’s 130 års 
stiftelsesfest den 8. maj 2010. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Lørdag den 8. maj 2010 blev vor loge 130 år, 
og embedsmændene havde besluttet, at dette  
naturligvis skulle  fejres - med donationer på 
77.500,00 kr. og en stor fest. Festen startede 
med, at man mødtes i Havestuerne fra kl. 
16.00, hvor baren var åben. 
Kl. 17.00 blev brødre, gæster og 
donationsmodtagere hentet af br. 
Ceremonimester Finn Christensen, som førte 
dem op i Store Logesal, hvor festlogen  
startede. 
Br. Overmester Johnny Olin bød velkommen i 
logesalen og gik derefter over til festloge  
ritualet.  Ordenen og logens historie blev 
gennemgået sammen med br. Undermester 
Claus Christensen, hvorefter br. Overmester  
holdt festtalen: 
At Broderloge nr. 2 Scandinavia i dag bliver 
130 år,  er nu vist gået op for os alle. 
En rund dag og dog alligevel ikke en rigtig 
rund dag. -  I Storlogen fejrer man kun de 
rigtige runde år, d.v.s.  100 – 125 – 150 -160 -
170 og 175 år, og først herefter er det hvert 5. 
år, der fejres. Alligevel synes vi, at 130 år er 
en mærkedag – også fordi logen nu er den 
ældste Odd Fellow loge i Danmark. 
 
Når  man kikker tilbage i de gamle bøger, kan 
man se, at det har været en stor loge engang,  
med over 200 brødre. – Siden logens start i 
1880 er der indviet over 900 brødre. – På 
logens 100 års dag var der 72 brødre. Ved 
logens 125 års dag var der 48 bødre, men det 
år døde desværre den daværende overmester, 
og over en meget kort periode gik 20 brødre 

ud af logen af forskellige årsager, så vi var 
nede på 28 brødre. 
Når jeg taler med de ældre brødre, hører jeg, 
at det næsten altid har været sådan,  at 
medlemstallet i logen er gået op og ned i 
bølgedal.  Det ser dog ud til at lysne nu. 
Vi er i dag 33 brødre – efter at vi har fået flere 
nye.  Desværre er der brødre, der er døde, og 
andre er gået ud eller er blevet overflyttet af 
forskellige årsager, men vi arbejder på at 
komme op på det magiske tal 50.  - At vi er en 
god loge, er vi ikke i tvivl om. Det kan læses 
af vores mødeprocent, som har et gennemsnit 
på 72 %. 
 
Jeg synes, det er dejligt, at 91%  af logens 
brødre sammen med deres ledsagere, 80% af 
logens enker, br. D.D.S.S. Leif Jensen samt 
br. OM Mogens Nielsen og br. OM Georg 
Jensen med ledsagere har villet deltage i 
logens 130 års stiftelsesfest - og være med til 
at gøre dagen til noget særligt. 
 
Jeg ved, at både de ældre og de unge brødre 
vil gøre alt for, at logen skal bestå i mange år 
fremover – ja, mange af jer kan være med til 
også at fejre logens 150 års jubilæum den 8. 
maj 2030, som vil være et officielt 
Ordensjubilæum! 
 
Jeg  kunne desværre ikke deltage i tirsdags -  
det sidste møde i terminen. Derfor er det i 
dag, jeg ønsker alle logens brødre og deres 
familier rigtig god sommer og håber, at jeres 
ferieplaner vil gå i opfyldelse. Jeg håber også 
at se jer alle sammen til skovturen i juni og til 
sommermødet i juli. 
En stor tak til alle for den store opbakning og 
påskønnelse jeg har mødt også i denne termin. 
Den er med til, at det er dejligt at være 
overmester. Vi ses igen til logens første møde 
i den nye termin den 7. september 2010. Jeg 
håber, at vi alle får en rigtig god Scandinavia 
aften. 
 
Broderloge nr. 2 Scandinavia havde vedtaget, 
at donationer på hver 25.000,00 kr. skulle gå  
til: 
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Hus Forbi   
Sankt Nicolai Tjenesten 
Rosenborgcentret  
- og desuden blev der givet 2.500,00 kr. til  
Palælogernes julemarked.  

Br. Carl Aage Hald,  Sct. Nikolai Tjenesten 
Jimmy Rhode, ”Hus Forbi” 
Dominique Nguyen,   Rosenborgcentret  
Br. Ceremonimester Finn Christensen 
 
Den selskabelige afdeling blev afholdt i 
Koncertsalen, hvor der var en meget lækker 
3-retters menu. Br. Storrepræsentant Ib 
Larsen talte for Ordenen, og br. D.D.S.S. Leif 
Jensen talte for logen. 
Det kunstneriske islæt blev leveret af 
kongelig operasangerinde, sopranen Vibeke 
Kristensen, og pianistinden Susanne Germer. 
Aftenen sluttede med dans til John Lingtons 
orkester. - Det blev en rigtig Scandinaviafest! 
 
Br. Storrepræsentant Ib Larsen sagde bl.a.: 
Br D.D.S.S., mine brødre, søstre og gæster 
Vor agtværdige loge kan i dag den 8. maj 
2010 fejre sin 130 års fødselsdag ved festen 
her i Odd Fellow Palæet. 
Når man gennemgår de gamle papirer fra 
installationen den 8. maj 1880, finders der 
kun ret sparsomme oplysninger med hensyn 
til stiftelsen af Broderloge nr. 2 Scandinavia. 
Ud over, at man nævner navnene på de 
brødre, der var med til stiftelsen af logen for 
130 år siden, er det kun ganske kort angivet, 
at der var en installation og efterfølgende en 
fest kl. 4 ¼  (i dag ville vi sige kl. 16.15), som 

fandt sted på Hotel D’Angleterre. Desuden 
var angivet navnene på de brødre, der blev 
indsat. - Brødrene dengang hyldede åbenbart 
leveprincippet, ”at den, der lever i det stille, 
lever godt og trygt”. 
Men de levede fuldt op til Odd Fellow 
Ordenens målsætninger og tænkte på og 
handlede ud fra devisen, ”at man skulle i ord 
og gerning hjælpe sine medmennesker efter 
vor Ordens stifter Thomas Wildey’s opstillede 
retningslinjer for samvær og omsorg for sine 
medmennesker”. 
De gamle brødre lagde allerede dengang 
grundstenene til vore nuværende humanitære 
fonde og aktivitetskasser – bl.a. Samaria, 
Broderhjælpen og Enkefonden, som vi dag er 
glade for, når vi skal markere en sådan 
festdag som her i aften. 
 
Hvad er det, som glæder os så meget, når vi i 
og uden for logen mødes med vore egne 
brødre og brødre fra andre loger og øvrige 
venner? 
Det er dette, at hele logelivet er så rigt – når 
vi mødes i logesalens stilhed – når vi giver 
hinanden det løfte at føre broderskabet videre 
i den rette ånd, udstukket fra vore forfædre – 
når vi sammen søger at nå Odd Fellow 
Ordenens idealer – når nye personer slutter 
sig ind i vor kæde – samt det, at Ordenens 
lære giver os noget at leve videre på i det 
daglige. – Det er det, der glæder os. Den røde 
tråd i hele Odd Fellow Ordenen, som vi alle 
er fælles om, og hvis lære om venskab, 
kærlighed og sandhed vi som tidligere nævnt i 
det daglige bestræber os på at føre ud blandt 
menneskene. 
 
At blive Odd Fellow er ikke nogen vanskelig 
proces, men at efterleve Ordenens lære 
kræver en virkelig indsats af os alle.  
I prædikerens bog står der skrevet: ”Gud 
skabte menneskene, som de burde være, men 
de har så mange sære ting for”. Det er ord, 
hvoraf vi kan udlede, at hvad vi kan gøre, er 
at finde ind til den gamle visdom – dette at 
være menneske, som skaberen har tænkt sig: 
Menneske og ikke et umenneske. 
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Vor Ordens krav er store. – At eje den 
værdifulde skat, der hedder venskab, 
kærlighed og sandhed, er ikke noget, der 
kommer af sig selv. Det kræver en stadig 
kamp og aktiv deltagelse i logernes daglige 
liv. 
Vi har den tro, at vor Ordens idealer og 
budskab vil være fundamentet, hvorpå 
menneskeheden kan opbygge og leve sit liv. 
Vi skal være Ordenens tjenere i dens kamp 
for at nå disse for menneskehedens lykke så 
nødvendige mål. 
 
Mine brødre og søstre, lad os bestræbe os på – 
dels i logerne og dels i det daglige liv uden 
for logerne - at forsøge at leve op til disse 
mål, at være et menneske i dette ords 
bogstaveligste forstand. 
 
Br. Ceremonimester Finn Christensen – vil du 
foranledige, at der bliver udbragt et 3-foldigt 
leve for Odd Fellow Ordenen efterfulgt af 
Ordenens devise.                                                                                                                                                                                         
 
De efterfølgende billeder viser stemningen på 
jubilæumsdagen - fra ankomst til afslutning! 
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Præcision ud over alle grænser... 
 

 
Vi færdiggør alle dine forsendelser, 
uanset hvor i verden, de skal sendes hen, 
både pakker og breve, på optimal måde, 
med hensyn til emballage og porto. 
 
BECH DISTRIBUTION A/S er kendt for 
Kvalitet, pålidelighed og fleksibilitet. 

·  Adressering  
·  Maskinkuvertering  
·  Manuel kuvertering  
·  Laser print/Inkjet  
·  Pakning  
·  Foliering  
·  Krympepakning  
·  Organisering og 

Kuvertering/pakning af 
Direct mail 

Redaktion: Br. OM Johnny Olin (Ansvarshavende) 
 Br. Kasserer Ronald Bååge 
 Br. Hardy Rom Poulsen 
  

Links: www.loge2-scandinavia.dk 
 www.scandinaviaposten.dk 
 www.oddfellow.dk/ 
 

Denne annonceplads kan blive din! 
 

Henvendelse til Br. Hardy Rom Poulsen  
Mail: hardy.rom@oncable.dk 

 

 

BECH DISTRIBUTION A/S 
Hedelykken 2-4 
2640 Hedehusene 
Tlf. 46 55 01 55 
Fax 46 55 01 69 
E-mail: bd@bd-as 
www.bd-as.dk 

 


